Minberin cephesindeki kitabede şöyledir:

“Etemme haze'l-mescide'l-mübareke bi-inayetillahi Te'ala Piri bin Halil bin Ramazan sene: sitte ve iş-rine ve tis'a-mie”

Birinci kitabeye nazaran camii şerifin 913/1507 tarihinde Ramazan oğlu Halil Bey tarafından inşa edilmiştir. Muşarun ileyih uzun müddet Adana'da hükümet etmiş ve Yavuz Sultan hazretleri Mısır Fethine giderken hükümeti muşarun ileyhe terk eylemiştir. Maiyetiyile beraber Mısır seferine de iştirak eden Halil Bey, pek merdane ve şeci-ane (yiğitlik ve kahramanlık) hareketine karşı kendilerine birbiri üzerine dokuz ağır hil'at giydirilerek ikram olunmuştur. Bu muharebede biraderi Mahmut Bey ile birlikte nail-i rütbeyi şahadet oldular. Nâsı Adana'ya getirilerek camii şerifi mezkûrun ittisalındaki (bitişigindeki) türbeye defnedilmiştir.

İkinci ve üçüncü kitabeler Piri Paşa'ya aittir. İkincinin tarihi 948/1541, üçüncünün ki ise 926/1519'dur.bu kitabeler pederinin vefatından sonra muhtelif zamanlarda Piri Paşa tarafından vücud getirilmiş ve yazılmıştır.

Piri Paşa pederinin vefatından sonra taraf-ı şahaneden (padişah tarafından) Adana Valiliğine tayin olunmuştur.

Bendeniz bu usulü o kadar hoş görmedim.

## KUBAT PAŞA CAMİİ

Eski Çarşı caddesinde ve kemer altına karib (yakın) bir mahaldedir. Ramazanoğullarından Piri Paşa’nın biraderi Kubat Paşa tarafından yaptırılmıştır. Müşarun ileyh Erzurum, Basra ve Halep Beylerbeyliğinde bulunup 966/1558’de orada vefat etmiştir. Dindar ve salahiyettar bir zat olduğu mervidir. Gerek bu mescidi ve gerekse civarındaki harap medreseyi müşarun ileyh vüc-

da getirmiştir.

Başka bir mekan tedari-ki mümkün olamıyormuş gibi burası da muhacirine (göçmenlere) tahsis edilmiş ve adem-i takiyeden dolayı dahil ve harici fena bir şekil iktisap etmiştir.

Bu gün biraz rahatsızım yarınki mektubumda Cafer Paşa Camii şerifi ile diğerlerinde bahsedeceğim muhterem efendim. (Adana, 11 Mart 1338/1922)

## BEŞİNCİ MEKTUP

### CAFER PAŞA CAMİİ

Cafer Paşa Camii de çay boyundan hükümete doğru giden cadde üzerindedir. Adana'da oldukça maruf (bilinen) camii şeriften maduttur. Ehemmiyeti mevkiyesi ve alelade bir minaresinden başka hiçbir kıymet-i sınaiyesi yoktur. Cafer Paşa 1058/1648 tarihinde bunu ve yanındaki medreseyi yaptırmış ve havalisinden içeri girilecek kapının üzerine şu kitabeyi yazdırmıştır.

“İnşae haze'l-camii şerif taleben li marzatillahi'l-meliki'l-latif Cafer Paşa hayratullah hayran ev evsalehu ila ma yeşau ve etemmehu fi sene semani ve hamsine ve elf min hicreti men lehu'l-izzuhu ve ş-şeref 1058/1648”

Camii şerifin havalisindeki büyük servinin Sultan Murad IV tarafından getirtilip oraya dikildiği mervidir.

Medresenin hiçbir tarafında Cafer Paşa'ya ait bir kitabe yoktur. Yalnız erbab-ı yesardan (hayırseverlerden) Yunus Ağa namındaki zatın ahiran imar ve ihya ettiğine dair medresenin caddeye nazır kapısı üzerinde yeni yazılmış bir kitabeye müsadif olunmaktadır.

Bu medrese Darulhilafetüliye Adana Şubesinin İbtidai Hariç kısmını ihtiva etmektedir. Şube-yi mezkurenin bu gün 42 mevcudunda 23'ü nehari 19'u leylidir.

İhzari kısmına tahsisi edilen daire müftü Hüsnü Efendi'nin idaresindeki Hacı Hasan Ağa Medresesi'dir.

Bu şubeyi ilmiyenin müdürü umumisi ulemayı mahalliden Kafzade Yusuf İzzet Efendi'dir.

Camii şerif ve medresenin banisi Gürcü Mehmet Paşa'nın biraderi Cafer Paşa'dır. Muşarun ileyh Bölükağalığı'ndan tefeyyüze 1043/1633 tarihinde Kıbrıs ve badehu Adana Beylerbeyi olmuş ve 1048/1638'de azl olunmuştur. Muehharan Şehrizor ve badehu 1061/1650'de Şam ve aynı sene içinde tekrar Adana ve 1064/1653'de Diyarbakır valiliklerinde bulunmuş ve 1065/1654'de mazulen Adana'da oturmuş ve orada garik-i gufran (vefat) olmuştur.

### HOCA FAKİH MESCİDİ

Cafer Paşa Mescidi şerifi civarında bir de Hoca Fakih Mescidi vardır. 948 tarihinde müşarun ileyh tarafından inşa ve 1309/1893'da Mehmet Zahid ve Mehmet Arif Efendiler tarafından ihya edilmiştir. Kıymeti mimariyesi yoktur.

### AĞÇA MESCİDİ

Kapı ve mihrabı Osmanlı tarzı inşaiyesi üzerine tezyin edilmiş kıymettar bir abide-i latifedir. Piri Paşa vakfiyesinde namı zikredilen Ramazaniyelerden veyahut onların ümerasından birisi olması muhtemel bulunan Ağca Bey tarafından yapılmış ve 1284/1867 tarihinde Hacı Hasan Ağa tarafından tamirine himmet edilmiştir. Esna-yı tamirinde Adana'da bulunan “Suk Agaz” sahibi Adanalı meşhur Hoca Hayrat Efendi merhum tarafından tanzim edilmiş olan şu kıta-ı tarihiye kapısı üzerinde muharrerdir (yazılıdır).

Bu Ağca Mescidin tamirine Hacı Hasan Ağa,

Ramazanoğlu devrine ait bir de Mümine Hatun Mescidi vardır. Bu mescidin şimdi üzeri göçmüş ve duvarlarını da harabeye yüz tutmuştur. Kible cihetindeki duvarında şöyle bir kitabe vardır.

“inşae hazel mescidil mübarek
elabdulfakir ilallahi teala elhac
haan bin ali yan gurrei muharrem
ülharam 967/1559”

Bu mescid 1157/1744 tarihinde tamir edilmiş ve ihtimal ki Mümine Hatun'a izafesi de buradan ileri gelmiştir. Aynı mabede es-senei ammede “Kara Soku Mescidi” namı verilmektedir. “Kara soku” Adana'da “dibek taşı” demektir.

## ŞEYH DİNDARİ KÜTÜPHANESİ

Şeyhzade Camii civarındadır. Derununda birçok kütüb-ü nefise-nin mevcut olduğu haber verilmiş ise de kitaplarını görmek mümkün olmamıştır. Hafız-ı kütübün memur ve başka işlerle meşgul olması kitapları görmek hususundaki arzuma mani (engel) olmuştur.

Kapısının üzerinde müverrih meşhur Adanalı Sururi Efendi'nin<sup>(13)</sup>

(13) Sururi 1165/1751 de Adana'da doğmuş ve ebceet hesabıyla tarih söylemeye başlaması 1187/1773 tesadüf etmiştir. Evaili halinde (ilk dönemlerinde) “Cezmi” lakabıyla tahlis (mahlas) ederdi. 1192/1778'de İstanbul'a gidince Şeyhülislam Tevfik Efendi tarafından mahlası Sururi'ye tahvil edilmiştir. Bu tarihi Adana'ya sila için geldiğinde söylemesi

şu kitabe-i tarihiyesi muharrerdir:

Şeyh Efendi kim kitabın kesre-tinden hanesi,

Fi'l-misl olmuş idi alem beha da-ru'l-kütüb,

Seyhun'un da biraz tahrif edilerek “Seyhan” şekline konmuş olmasını kabul etmek icap eder. Ceyhun ve Ceyhan da böyledir.

lazım gelir. Konyalı Kececizade İzzet Molla'nın Sururi'nin vefatı “mucip hüzün oldu ehıbbaya” mısraından gösterdiği veçhile 1229/1813'de irtihal eylemiştir. Divanı, matbu; gazeliyatı meşhurdur.

Oldukça derin bir mecradan cereyan eden (akan) ve Adana'nın can damarı olması lazım gelen Seyhan, maa't-teessüf bu memlekete arzu edildiği gibi hayat vermiyor. Kasabanın pişegahından (içinden) böyle koca bir nehir cuşu-huruş edip (sel gibi akıp) gittiği halde Adana şehri susuzluktan yine yanıp kavrulmaktadır.